cosi etiam si debbe existimare nelle cose soprannatura
le che tutte quelle che hanno una medesima forma
hanno etia una medesima inclinatione & operatione
naturalmente consequente quella forma. Essendo
dunque l'umore della fede forma soprannaturale d'una
medesima specie in tutti quelli che hanno la fede ad
uenga che la sia più intesa in uno che in un altro &
essendo naturalmente questo lumine inclinato alla uerita
come al suo proprio obietto chi ha questo lumine
non può fermarsi in alcuna falsità contraria alla fede
senza corruptione o uero perdita del predecto lumine.
Ma ogni uolta che colui elquale è ueramente fede
se sente dire o predicare cose delle quale lui non è
capace se opera secondo questo lumine non si ferma
mai alla parte falsa: ma sempre commette tutto a Dio
& alla doctrina della chiesa. Et però è da notare che
oltre alcōmune lumine della fede q̄lli che uiuono be
ne & uāno recti a Dio hanno uno speciale lumine pla
coiunctione della carità alla fede & plausibilitudine
et simplicità di mente sicut scriptū est: Exortū ē itenebris
lumine rectis corde p ille sono inclinati senza errore ad
cognoscere le ruelationes & opatiōes diuine. Et così co
me Dio dirizza la natura che la non erra come dicono
i filosofi q̄ opus naturae ē opus intelligentiae non er
ratis così anche dirizza li suoi iusti fideli et simplici ad
cognoscere le sue opatiōes et ruelationes senza errore.
Et po chi non uiuole essere ignaro i queste cose uiuia be
ne & simplicità dicente & farà diricto da Dio simile co
se senza errore. Et questo modo e padri antichi nostri di
sopra pronominati non errauano ne i credere ne iscriue
re qualche hanno creduto & scripto: Ma solo signano
alcuni supbi li quali allhora pare loro che da libuomini
ni sieno reputati saui q̄do contradiccono et signano be
ne diche cose: li quali non solo non fanno mai oratione

se non forse con la lingua ma non fanno pure della oratione quid nominis : cioè qillo che si uoglia dire el nome della oratione.

CDixe el Tentatore: Io uedo pure che molti huomini sapientissimi di grāde iegeno et naturale et di grande prudentia in tucte le cose humane si fanno beffe di queste uisione : la auctorita de quali molto mimuoue. Risposi. Nō ut ho io decto che qui non bisogna altro che ben uiuere et andare recto nel cōspecto di Dio ? Perche la Sapiētia humana a queste cose non e sufficiente : anzi perla sua superbia Dio la lascia in tenebre chome indegna di chosi pretiosi solum: sicut scriptum est: Abscondisti h̄c a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. Vnde dice lo Apostolo: Vbi sapiens ? Vbi scriba? Vbi inquisitor huius seculi? Non ne stultam fecit deus sapientiam huius mundi ! Nam quia in dei sapientia non cognouit mundus per sapientiam deum : Placuit Deo per stultiā prædicationis saluos facere credentes. Et Esaias: Vbi ē litteratus? ubi doctor legis uebra ponderans? Vbi est doctor paruulorum ? Populum imprudentem non videbis : populū alti sermonis ita ut non possis intelligere disertitudinē ligux eius: in quo nulla est sapientia. Rispondino questi fauili: se quello che io ho prenūtiato e possibile o impossibile alla potētia et sapiētia diuina: et certo e che se esono fauili nō possono dire se nō che nō solo nō e impossibile ne difficile a Dio ma molto facile. Vorrei dunq; sapere da loro la ragione et il fondamento che li muoue a farsi beffe di tale cose: pche nō e cosa da huomo fauio et prudēte parlare iēza ragione et fōdamēto. Et se noi cōsideriamo bene: nō possono hattere alcuna ragione cōtra alle cose nostre: nō demōstratiua: pche la materia nō lo patisce pñuādo